- 1 -

２０２１度 第２回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２１年５月１０日（月）１４時３７分～１７時０２分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４７名（定足数２４名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2022 年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究

期間制度適用者の募集結果について報告があった。

３． 2022 年度転部転科の取扱いについて

      各学科主任より、別紙資料に基づき、2022 年度転部転科の取扱いについて、3 学科とも 2021 年

度と同様とする旨の報告があり、承認された。

４．2022 年度スポーツ推薦入学試験の配分案および 2021 年度スポーツ奨学生候補者の認定について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度スポーツ推薦入学試験の配分案および 2021 年度ス

ポーツ奨学生候補者の認定についての説明があり、承認された。

５．学校法人大東文化学園評議員候補者の推薦について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園評議員候補者の推薦（１名）につい

    て提案があり、資格を有する教授を対象に、投票により推薦者を選出することが提案され、投票の

結果、学校法人大東文化学園評議員候補者について承認された。

６．大東文化大学国内留学生修学助成規程及び大東文化大学国内留学生修学助成制度運用委員会規則の

廃止（案）並びに大東文化大学国内協定校派遣留学生取扱要領の制定（案）について

    髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学国内留学生修学助成規程及び大東文化大学国内

留学生修学助成制度運用委員会規則の廃止（案）並びに大東文化大学国内協定校派遣留学生取扱要

領の制定（案）についての説明があり、承認された。

７．大東文化大学教育ローン利子補給金給付規程の改正（案）について

    髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学教育ローン利子補給金給付規程の改正（案）に

ついての説明があり、承認された。併せて、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替え

ることについても承認された。

８．その他

   なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2019 年度授業評価アンケート報告書について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、各学科から提出された 2019 年度授業評価アンケート報告書

について説明があり、承認された。

２. 学生の派遣について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

３. 国際交流センター管理委員会に係る委員（所長推薦）の委嘱について

- 2 -

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、国際交流センター管理委員会に係る委員（所長推薦）の委嘱

について報告があり、承認された。

４．2020 年度大東文化大学特別研究期間報告書の提出について

   幹事より、別紙資料に基づき、2020 年度大東文化大学特別研究期間報告書の提出について説明が

あり、承認された。

５．兼職願について

   幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

６.その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明された。

２．学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明された。

３．2021 年度入試状況報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度入試状況報告について説明された。

４．全学ＦＤ委員会からの報告について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について説明された。

５．教学ＩＲ委員会からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、「教学ＩＲ委員会からの報告について説明された。

６．図書館からの報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、図書館からの報告について説明された。

７．2021 年度大学、大学院役職者について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度大学、大学院役職者について報告された。

８．気象警報等の発表時や交通機関の運休時等における授業の休講、及び定期試験の延期措置等に関す

る基準について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、気象警報等の発表時や交通機関の運休時等における授業の休

講、及び定期試験の延期措置等に関する基準について報告された。

９．2022 年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程につ

いて報告された。

10. 2021 年度科学研究費補助金採択状況について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度科学研究費補助金採択状況について報告された。

11．2022 年度科学研究費補助金公募開始時期の前倒しについて

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度科学研究費補助金公募開始時期の前倒しについて報

告された。

12．内部質保証委員会からの報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、内部質保証委員会からの報告について説明された。

13．2021 年度点検・評価シートの提出について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度点検・評価シートの提出について報告された。

14．緊急連絡先届の提出について

幹事より、別紙資料に基づき、緊急連絡先届の提出について報告があり、2021 年 5 月 21 日まで

に学部事務室まで届けを提出するよう、各教員に対して要請があった。

15．学校法人大東文化学園 2020（令和２）年度事業報告（大学部分）（案）について

- 3 -

髙尾議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園 2020（令和２）年度事業報告（大学部

分）（案）について報告された。

16. 大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出および職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の

運用について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出および職

員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の運用について報告された。

17. 創立 100 周年記念事業 共同研究プロジェクト「大東文化大学創立 100 周年記念若手奨励賞」の募

集について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、創立 100 周年記念事業 共同研究プロジェクト「大東文化大学

創立 100 周年記念若手奨励賞」の募集について報告された。

18．板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について報告された。

19. 語学教育研究所からの報告について

   語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所からの報告について説明された。

20.その他

   なし。

Ⅳ．教員人事

  ①令和４年度英語学科助教の更新について

   英語学科主任より、英語学科助教の更新について提案があり、別紙資料に基づき同教員の更新に

ついての説明が行われ、構成員の意見を聴取後、拍手多数により、更新が承認された。

②令和４年度日本語学科専任教員退職に伴う採用について

    日本語学科主任より、令和４年度専任教員の教員選考委員会の設置について要請があり、各学科

より選考委員が発表された。

                                                                       以上